Дело №1-440/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 28 апреля 2017 года

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Щербакова О.Л.,

при секретаре Шах Е.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимых А.М.,

М.Э.,

защитников Козырева А.А.,

ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

А.М., 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп.«а»,«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ;

М.Э., 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп.«а»,«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вину А.М. в производстве, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, и вину М.Э. в продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно в том, что

А.М., действуя с корыстной целью, находясь на территории Санкт-Петербурга, в период с 01 февраля 2016 года по 03 мая 2016 года совершил производство немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками по адресу: 

<

адрес>, ее перевозку, хранение и продажу по адресам: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в которую помимо него вошел М.Э., в особо крупном размере.

М.Э., действуя с корыстной целью, находясь на территории Санкт-Петербурга, в период с 01 марта 2016 года по 03 мая 2016 года совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками по адресам: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, в которую помимо него вошел А.М., в особо крупном размере.

Согласно преступному замыслу роль А.М. заключалась в том, что он: должен был приобрести стеклотару, чистую воду, пустые коробки, компоненты для смешивания различной алкогольной продукции, а также поддельные акцизы. Обеспечить слаженный механизм изготовления немаркированной алкогольной продукции путем подбора лиц для производства немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере; подыскать складские помещения, куда осуществлялась перевозка и последующее хранение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере; осуществить перевозку и хранение немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере на используемых им складах; при помощи материальной заинтересованности подыскать М.Э., заинтересованного в продаже немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере; подобрать интересующий ассортимент продукции с целью последующей продажи; не позднее 03 мая 2016 года осуществить производство, перевозку, хранение и, совместно с М.Э., продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками. 

Согласно преступному замыслу роль М.Э. заключалась в том, что он: должен подыскать лиц, заинтересованных в приобретении немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере; продавать немаркированную алкогольную продукцию, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере; передавать большую часть денежного вознаграждения А.М. от продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в особо крупном размере.

Реализуя преступный умысел, в период с 01 февраля 2016 года по 01 марта 2016 года А.М. подыскал складское помещение по адресу: 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу к одному из складских помещений, А.М. приискал линии для различных напитков (лимонада), после чего у него созрел умысел на использование указанных линий при производстве немаркированной алкогольной продукции. С указанной целью А.М. приобрел посредством сети «Интернет» стеклотару, чистую воду, пустые коробки, компоненты для смешивания различных спиртных напитков, а также поддельные акцизы, нанял на работу лиц для производства алкогольной продукции и осуществил в период с 01 февраля 2016 года по 03 мая 2016 года по адресу: 

<

адрес> производство следующей немаркированной алкогольной продукции: спиртосодержащей жидкости, поименованной «Водка «Зеленая марка»», объемом 0,5 литра, в количестве 1476 бутылок (общим объемом 738 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Журавли», объемом 0,5 литра, в количестве 36 бутылок (общим объемом 18 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Беленькая», объемом 0,5 литра, в количестве 40 бутылок (общим объемом 20 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Мерная», объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Золото славян», объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финляндия» («Finlandia»), объемом 0,5 литра, в количестве 1224 бутылки (общим объемом 612 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финская сильвер» («Finskaya silver»), объемом 0,5 литра, в количестве 280 бутылок (общим объемом 140 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Рашен водка столичная» («Russian vodka Stolichnaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финская» («Finskaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Хортица», объемом 0,5 литра, в количестве 1620 бутылок (общим объемом 810 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Хаска» («Haska»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров), то есть общим количеством 1736 бутылок, общим объемом 868 литров; спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Белая береза», объемом 0,5 литров, в количестве 2570 бутылок (общим объемом 1270 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Пшеничная», объемом 0,5 литров, в количестве 300 бутылок (общим объемом 150 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Путинка», объемом 0,25 литров, в количестве 3840 бутылки (общим объемом 960 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Пять озер», объемом 0,5 литров, в количестве 2420 бутылок (общим объемом 1210 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Хортица», объемом 0,2 литра, в количестве 3360 бутылок (общим объемом 672 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Стопарик», объемом 0,1 литр, в количестве 2610 бутылок (общим объемом 261 литр); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Беленькая», объемом 0,1 литр, в количестве 3200 бутылок (общим объемом 320 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Арбатская», объемом 0,5 литров, в количестве 135 бутылок (общим объемом 67,5 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая марка Кедровая», объемом 0,25 литра, в количестве 2920 бутылок (общим объемом 730 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Кто там? 100 грамм», объемом 0,1 литр, в количестве 13710 бутылок (общим объемом 1371 литр); спиртосодержащей жидкости поименованной «Вино «Киндзмараули», объемом 0,75 литра, в количестве 2640 бутылок (общим объемом 1980 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Вино «Хванчкара», объемом 0,75 литра, в количестве 3360 бутылок (общим объемом 2520 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Вино «Лыхны», объемом 0,75 литра, в количестве 1656 бутылок (общим объемом 1242 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая марка Кедровая», объемом 0,5 литра, в количестве 48 бутылок (общим объемом 24 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая марка Традиционная», объемом 0,25 литра, в количестве 960 бутылок (общим объемом 240 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Журавли», объемом 0,5 литра, в количестве 5828 бутылок (общим объемом 2914 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Селигерская», объемом 0,5 литра, в количестве 600 бутылок (общим объемом 300 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Парламент», объемом 0,5 литра, в количестве 3456 бутылок (общим объемом 1728 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Столичная Север», объемом 0,5 литра, в количестве 440 бутылок (общим объемом 220 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Синица», объемом 0,25 литра, в количестве 60 бутылок (общим объемом 15 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Арбатская Элитная», объемом 0,5 литра, в количестве 4224 бутылки (общим объемом 2112 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Добрая весть», объемом 0,5 литра, в количестве 4200 бутылок (общим объемом 2100 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Дудка», объемом 0,5 литра, в количестве 1776 бутылок (общим объемом 888 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Хаска» («Haska»), объемом 0,5 литра, в количестве 7520 бутылок (общим объемом 3760 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Золото славян», объемом 0,5 литра, в количестве 3200 бутылок (общим объемом 1600 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Буханка», объемом 0,5 литра, в количестве 3540 бутылок (общим объемом 1770 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая марка Кедровая», объемом 0,7 литра, в количестве 1020 бутылок (общим объемом 714 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Любимый графинчик», объемом 0,5 литра, в количестве 936 бутылок (общим объемом 468 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Мерная», объемом 0,5 литра, в количестве 840 бутылок (общим объемом 420 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финские озера», объемом 0,5 литра, в количестве 20600 бутылок (общим объемом 10300 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Беленькая», объемом 0,5 литра, в количестве 1700 бутылок (общим объемом 850 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Путинка», объемом 0,7 литра, в количестве 1980 бутылок (общим объемом 1386 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Игристое вино «Мондоро асти» («Mondoro Asti»), объемом 0,75 литра, в количестве 480 бутылок (общим объемом 360 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Вино «Апсны», объемом 0,75 литра, в количестве 540 бутылок (общим объемом 405 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Игристое вино «Боска Анниверсари полусладкое» («Bosca Anniversary полусладкое»), объемом 0,75 литра, в количестве 4818 бутылок (общим объемом 3613,5 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Игристое вино «Боска Анниверсари сладкое» («Bosca Anniversary сладкое»), объемом 0,75 литра, в количестве 450 бутылок (общим объемом 337,5 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Текила «Олмека Бланко» («Olmeca Blanco»), объемом 1 литр, в количестве 564 бутылки (общим объемом 564 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Виски «Вайт хорс» («White Horse»), объемом 1 литр, в количестве 2220 бутылок (общим объемом 2220 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Коньяк «Дар Каспия», объемом 0,5 литра, в количестве 780 бутылок (общим объемом 390 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Коньяк «Дербентская стена», объемом 0,5 литра, в количестве 624 бутылки (общим объемом 312 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 литра, в количестве 216 бутылок (общим объемом 108 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Ром «Бакарди» («Bacardi»), объемом 1 литр, в количестве 300 бутылок (общим объемом 300 литров); спиртосодержащая жидкости поименованной «Виски «Чивас регал 12 лет» («Chivas Regal 12 years»), объемом 0,7 литра, в количестве 192 бутылки (общим объемом 134,4 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Виски «Виллиам Лоусонс» («William Lawsons»), объемом 0,7 литра, в количестве 180 бутылок (общим объемом 126 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Армянское вино Черная смородина», объемом 0,75 литра, в количестве 876 бутылок (общим объемом 657 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Берлога», объемом 0,5 литра, в количестве 140 бутылок (общим объемом 70 литров); канистры с маркировками «ОВ», «ОБВ», «Х», «А», объемом 5 литров, в количестве 307 штук (общим объемом 1535 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Винный напиток Портвейн 777», объемом 1,5 литра, в количестве 1632 бутылки (общим объемом 2448 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Глухарь», объемом 0,5 литра, в количестве 480 бутылок (общим объемом 240 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Кедровая», объемом 0,5 литра, в количестве 340 бутылок (общим объемом 170 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финляндия» («Finlandia»), объемом 0,5 литра, в количестве 336 бутылок (общим объемом 168 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Царская оригинальная», объемом 0,5 литра, в количестве 816 бутылок (общим объемом 408 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Коньяк «Старая крепость», объемом 0,5 литра, в количестве 3248 бутылок (общим объемом 1624 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Белуга», объемом 0,5 литра, в количестве 828 бутылок (общим объемом 414 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Богородская», объемом 0,5 литра, в количестве 528 бутылок (общим объемом 264 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Русский стандарт голд» («Русский стандарт Gold»), объемом 0,5 литра, в количестве 924 бутылки (общим объемом 462 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Коньяк «Баязет», объемом 0,5 литра, в количестве 60 бутылок (общим объемом 30 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Российское шампанское», объемом 0,75 литра, в количестве 60 бутылок (общим объемом 45 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Русские озера», объемом 0,5 литра, в количестве 4000 бутылки (общим объемом 2000 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Московская Особая», объемом 0,5 литра, в количестве 140 бутылок (общим объемом 70 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финляндия» («Finlandia»), объемом 0,5 литра, в количестве 960 бутылок (общим объемом 480 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая Марка», объемом 0,25 литра, в количестве 8000 бутылок (общим объемом 2000 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Русский стандарт», объемом 0,5 литра, в количестве 1680 бутылок (общим объемом 840 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Коньяк «Дар Каспия», объемом 0,5 литра, в количестве 1080 бутылок (общим объемом 540 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Золото славян», объемом 0,5 литра, в количестве 2400 бутылок (общим объемом 1200 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Богородская», объемом 1 литр, в количестве 1584 бутылки (общим объемом 1584 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Царская», объемом 0,5 литра, в количестве 2196 бутылок (общим объемом 1098 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Мерная», объемом 0,5 литра, в количестве 2100 бутылок (общим объемом 1050 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Парламент», объемом 0,5 литра, в количестве 1752 бутылки (общим объемом 876 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финский лед» («Finsky ice»), объемом 0,5 литра, в количестве 8200 бутылок (общим объемом 4100 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финская, (“Finskaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 34160 бутылок (общим объемом 17080 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Виски «Хенесси» («Henessy»), объемом 1 литр, в количестве 120 бутылок (общим объемом 120 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 литра, в количестве 12 бутылок (общим объемом 6 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Виски «Джэк Дэниэлс» («Jack Daniels»), объемом 1 литр, в количестве 1020 бутылок (общим объемом 1020 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая марка», объемом 0,5 литра, в количестве 7280 бутылок (общим объемом 3640 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Столичная», объемом 0,5 литра, в количестве 4400 бутылок (общим объемом 2200 литров). Всего в период с 01 февраля по 03 мая 2016 года по адресу: 

<

адрес> А.М. произведено спиртосодержащей жидкости в объеме 100 206,9 литров на сумму 1661 340 рублей, то есть в особо крупном размере, часть которой в последующем он перевез, хранил и продал по адресам: 

<

адрес>, а именно: 

11 марта 2016 года в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 40 минут А.М. совершил продажу по адресу: 

<

адрес> немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая марка», объемом 0,5 литра, в количестве 36 бутылок (общим объемом 18 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Журавли», объемом 0,5 литра, в количестве 36 бутылок (общим объемом 18 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Беленькая», объемом 0,5 литра, в количестве 40 бутылок (общим объемом 20 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Мерная», объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Золото славян», объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финляндия» («Finlandia»), объемом 0,5 литра, в количестве 12 бутылки (общим объемом 6 литров), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «сбор образцов для сравнительного исследования» Г.А. на общую сумму 9400 рублей;

23 марта 2016 года в период времени с 11 часов 55 минут до 13 часов 25 минут совершил продажу по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками спиртосодержащей жидкости, поименованной «Водка «Финляндия»» («Finlandia»), объемом 0,5 литра, в количестве 1212 бутылок (общим объемом 606 литров) участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» Г.А. на общую сумму 115 140 рублей;

29 марта 2016 года в период времени с 11 часов 55 минут до 13 часов 10 минут совершил продажу по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками спиртосодержащей жидкости, поименованной «Водка «Финская сильвер» («Finskaya silver»), объемом 0,5 литра, в количестве 280 бутылок (общим объемом 140 литров) участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» Г.А. на общую сумму 112 000 рублей, а всего, общим объемом 828 литров, на сумму 236540 рублей.

Согласно преступному плану, часть немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, А.М. в период с 01 февраля 2016 года по 25 марта 2016 года передал своему знакомому – временно пребывающему в Санкт-Петербурге М.Э., а именно: спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Рашен водка столичная» («Russian vodka Stolichnaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Finskaya» («Finskaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Хортица», объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Хаска» («Haska»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров), с целью ее последующей продажи М.Э. по адресу: 

<

адрес>, а именно:

01 марта 2016 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 20 минут М.Э. по адресу: 

<

адрес>, совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: спиртосодержащей жидкости, поименованной «Водка «Рашен водка столичная» («Russian vodka Stolichnaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости, поименованной «Водка «Финская» («Finskaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости, поименованной «Водка «Хортица», объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости, поименованной «Водка «Хаска» («Haska»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «сбор образцов для сравнительного исследования» Г.И. на общую сумму 4 800 рублей;

15 марта 2016 года в период времени с 14 часов 40 минут до 16 часов 05 минут М.Э. по адресу: 

<

адрес>, совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: спиртосодержащей жидкости, поименованной «Водка «Хортица», объемом 0,5 литра, в количестве 1600 бутылок (общим объемом 800 литров), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» Г.И. на общую сумму 112 000 рублей;

25 марта 2016 года в период времени с 11 часов 40 минут до 13 часов 41 минуту М.Э. по адресу: 

<

адрес>, совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками: спиртосодержащей жидкости, поименованной «Водка «Зеленая марка», объемом 0,5 литра, в количестве 1440 бутылок (общим объемом 720 литров), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» Г.И. на общую сумму 108 000 рублей, а всего, общим объемом 1560 литров, на сумму 224 800 рублей.

Реализуя преступный умысел, А.М. в период с 01 февраля 2016 года по 01 марта 2016 года подыскал складские помещения, расположенные по адресам: Санкт

<

адрес>, куда перевозил и в последующем хранил с целью сбыта произведенную им немаркированную алкогольную продукцию в особо крупном размере. После непосредственного производства немаркированной алкогольной продукции А.М. лично перевозил ее в складские помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>, где осуществлял ее хранение в период с 01 февраля 2016 года по 03 мая 2016 года. Всего в период времени с 01 февраля 2016 года по 03 мая 2016 года по адресу: 

<

адрес> А.М. была перевезена и хранилась следующая спиртосодержащая жидкость: спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Журавли», объемом 0,5 литра, в количестве 13200 бутылок (общим объемом 6600 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Чивас регал 12 лет» («CHIVAS REGAL 12 YEARS»), объемом 0,7 литра, в количестве 4860 бутылок (общим объемом 3402 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Ром «Бакарди ориджинал премиум ром» («BACARDI ORIGINAL PREMIUM RUM»), объемом 1 литр, в количестве 2880 бутылок (общим объемом 2880 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра, в количестве 19200 бутылок (общим объемом 9600 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Русский стандарт голд» («Русский стандарт GOLD»), объемом 0,5 литра, в количестве 2400 бутылок (общим объемом 1200 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Дудка», объемом 0,5 литра, в количестве 23400 бутылок (общим объемом 11700 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Путинка», объемом 0,7 литра, в количестве 9600 бутылок (общим объемом 6720 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Зеленая марка кедровая», объемом 0,7 литра, в количестве 600 бутылок (общим объемом 420 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Зеленая марка кедровая», объемом 0,25 литра, в количестве 28800 бутылок (общим объемом 7200 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Добрая весть», объемом 0,5 литра, в количестве 6600 бутылок (общим объемом 3300 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Городская легенда! Любимый графинчик люкс», объемом 1 литр, в количестве 3600 бутылок (общим объемом 3600 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Хортица», объемом 0,2 литра, в количестве 12150 бутылок (общим объемом 2430 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Виллиам Лаусонс» («WILLIAM LAWSON’S»), объемом 0,7 литра, в количестве 1440 бутылок (общим объемом 1008 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Вайт хорс» («WHITE HORSE»), объемом 1 литр, в количестве 480 бутылок (общим объемом 480 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Мерная», объемом 0,5 литра, в количестве 600 бутылок (общим объемом 600 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Океан», объемом 0,5 литра, в количестве 600 бутылок (общим объемом 300 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Пять озер», объемом 0,5 литра, в количестве 12800 бутылок (общим объемом 6400 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Хаска» («HASKA»), объемом 0,5 литра, в количестве 8000 бутылок (общим объемом 4000 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Кто там…? 100 грамм», объемом 0,1 литра, в количестве 24000 бутылок (общим объемом 2400 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Путинка», объемом 0,25 литра, в количестве 15120 бутылок (общим объемом 3780 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Столичная Рашен водка» («STOLICHNAYA RUSSIAN VODKA»), объемом 0,5 литра, в количестве 1800 бутылок (общим объемом 900 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Золото славян», объемом 0,5 литра, в количестве 16800 бутылок (общим объемом 8400 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Коньяк «Старая крепость», объемом 0,5 литра, в количестве 1920 бутылок (общим объемом 960 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Финляндия» («FINLANDIA»), объемом 0,5 литра, в количестве 3600 бутылок (общим объемом 1800 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Мондоро асти» («MONDORO Asti), объемом 0,75 литра, в количестве 960 бутылок (общим объемом 720 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Белуга» («BELUGA»), объемом 0,5 литра, в количестве 288 бутылок (общим объемом 144 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Коньяк «Баязет», объемом 0,5 литра, в количестве 800 бутылок (общим объемом 400 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Финские озера» («FINSKIE OZERA»), объемом 0,5 литра, в количестве 9000 бутылок (общим объемом 4500 литров), а всего общим объемом 96744 литра. Всего в период времени с 01 февраля 2016 года по 03 мая 2016 года по адресу: 

<

адрес> А.М. была перевезена и хранилась следующая спиртосодержащая жидкость: спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Белая береза», объемом 0,5 литров, в количестве 2400 бутылок (общим объемом 1200 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Пшеничная», объемом 0,5 литров, в количестве 300 бутылок (общим объемом 150 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Путинка», объемом 0,25 литров, в количестве 504 бутылки (общим объемом 126 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Пять озер», объемом 0,5 литров, в количестве 1520 бутылок (общим объемом 760 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Хортица», объемом 0,2 литра, в количестве 1200 бутылок (общим объемом 240 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Стопарик», объемом 0,1 литр, в количестве 2610 бутылок (общим объемом 261 литр); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Беленькая», объемом 0,1 литр, в количестве 3200 бутылок (общим объемом 320 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Арбатская», объемом 0,5 литров, в количестве 135 бутылок (общим объемом 67,5 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Зеленая марка кедровая», объемом 0,25 литров, в количестве 2920 бутылок (общим объемом 730 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Кто там? 100 грамм», объемом 0,1 литров, в количестве 2010 бутылок (общим объемом 201 литр); спиртосодержащая жидкость поименованная «Вино «Киндзмараули», объемом 0,75 литров, в количестве 480 бутылок (общим объемом 360 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Вино «Хванчкара», объемом 0,75 литров, в количестве 480 бутылок (общим объемом 360 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Вино «Лыхны», объемом 0,75 литров, в количестве 546 бутылок (общим объемом 409,5 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Зеленая марка Кедровая», объемом 0,5 литров, в количестве 48 бутылок (общим объемом 24 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Зеленая марка», объемом 0,25 литров, в количестве 960 бутылок (общим объемом 240 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Журавли», объемом 0,5 литров, в количестве 48 бутылок (общим объемом 24 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Селигерская», объемом 0,5 литров, в количестве 600 бутылок (общим объемом 300 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Парламент», объемом 0,5 литров, в количестве 1704 бутылок (общим объемом 852 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Столичная Север», объемом 0,5 литров, в количестве 440 бутылок (общим объемом 220 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Синица», объемом 0,25 литров, в количестве 60 бутылок (общим объемом 15 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Арбатская Элитная», объемом 0,5 литров, в количестве 804 бутылок (общим объемом 402 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Добрая весть», объемом 0,5 литров, в количестве 120 бутылок (общим объемом 60 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Дудка», объемом 0,5 литров, в количестве 1176 бутылок (общим объемом 588 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Хаска» («Haska»), объемом 0,5 литров, в количестве 720 бутылок (общим объемом 360 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Золото славян», объемом 0,5 литров, в количестве 800 бутылок (общим объемом 400 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Буханка», объемом 0,5 литров, в количестве 740 бутылок (общим объемом 370 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Зеленая марка Кедровая», объемом 0,7 литров, в количестве 1020 бутылок (общим объемом 714 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Любимый графинчик», объемом 0,5 литров, в количестве 840 бутылок (общим объемом 420 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Мерная», объемом 0,5 литров, в количестве 840 бутылок (общим объемом 420 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Финские озера», объемом 0,5 литров, в количестве 400 бутылок (общим объемом 200 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Беленькая», объемом 0,5 литров, в количестве 700 бутылок (общим объемом 350 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Путинка», объемом 0,7 литров, в количестве 720 бутылок (общим объемом 504 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Игристое вино «Мондоро асти» («Mondoro Asti»), объемом 0,75 литров, в количестве 480 бутылок (общим объемом 360 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Вино «Апсны», объемом 0,75 литров, в количестве 540 бутылок (общим объемом 405 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Игристое вино «Боска Анниверсари полусладкое» («Bosca Anniversary полусладкое»), объемом 0,75 литров, в количестве 528 бутылок (общим объемом 396 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Игристое вино «Боска Анниверсари сладкое» («Bosca Anniversary сладкое»), объемом 0,75 литров, в количестве 450 бутылок (общим объемом 337,5 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Текила «Олмека Бланко» («Olmeca Blanco»), объемом 1 литр, в количестве 564 бутылок (общим объемом 564 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Вайт хорс» («White Horse»), объемом 1 литр, в количестве 900 бутылок (общим объемом 900 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Коньяк «Дар Каспия», объемом 0,5 литров, в количестве 780 бутылок (общим объемом 390 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Коньяк «Дербентская стена», объемом 0,5 литров, в количестве 624 бутылок (общим объемом 312 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 литров, в количестве 216 бутылок (общим объемом 108 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Ром «Бакарди» («Bacardi»), объемом 1 литр, в количестве 300 бутылок (общим объемом 300 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Чивас регал 12 лет» («Chivas Regal 12 years»), объемом 0,7 литра, в количестве 192 бутылки (общим объемом 134,4 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Виллиам Лаусонс» («William Lawsons»), объемом 0,7 литра, в количестве 180 бутылок (общим объемом 126 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Вино «Армянское вино Черная смородина», объемом 0,75 литров, в количестве 876 бутылок (общим объемом 657 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Берлога», объемом 0,5 литров, в количестве 140 бутылок (общим объемом 70 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Винный напиток «Винный напиток Портвейн 777», объемом 1,5 литра, в количестве 1632 бутылки (общим объемом 2448 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Глухарь», объемом 0,5 литров, в количестве 240 бутылок (общим объемом 120 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Кедровая», объемом 0,5 литров, в количестве 340 бутылок (общим объемом 170 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Журавли», объемом 0,5 литров, в количестве 1400 бутылок (общим объемом 700 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Финляндия» («Finlandia»), объемом 0,5 литров, в количестве 336 бутылок (общим объемом 168 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Царская», объемом 0,5 литров, в количестве 816 бутылок (общим объемом 408 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Коньяк «Старая крепость», объемом 0,5 литров, в количестве 528 бутылок (общим объемом 264 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Белуга» («Beluga»), объемом 0,5 литров, в количестве 828 бутылок (общим объемом 414 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Богородская», объемом 0,5 литров, в количестве 528 бутылок (общим объемом 264 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Русский стандарт голд» («Русский стандарт Gold»), объемом 0,5 литров, в количестве 924 бутылок (общим объемом 462 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Коньяк «Баязет», объемом 0,5 литров, в количестве 60 бутылок (общим объемом 30 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Игристое вино «Российское шампанское», объемом 0,75 литров, в количестве 60 бутылок (общим объемом 45 литров), а всего общим объемом 21 960,9 литров. Всего в период времени с 01 февраля 2016 года по 03 мая 2016 года по адресу: 

<

адрес> А.М. была перевезена и хранилась следующая спиртосодержащая жидкость: Спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Русские озера», объемом 0,5 литров, в количестве 4000 бутылок (общим объемом 2000 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Дудка», объемом 0,5 литров, в количестве 600 бутылок (общим объемом 300 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Любимый графинчик», объемом 0,5 литров, в количестве 96 бутылок (общим объемом 48 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Московская Особая», объемом 0,5 литров, в количестве 140 бутылок (общим объемом 70 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Финляндия» («Finlandia»), объемом 0,5 литров, в количестве 960 бутылок (общим объемом 480 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Хортиця», объемом 0,2 литра, в количестве 2160 бутылок (общим объемом 432 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Зеленая Марка», объемом 0,25 литра, в количестве 8000 бутылок (общим объемом 2000 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Русский стандарт», объемом 0,5 литров, в количестве 1680 бутылок (общим объемом 840 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Коньяк «Дар Каспия», объемом 0,5 литров, в количестве 1080 бутылок (общим объемом 540 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Кто там? 100 грамм», объемом 0,1 литр, в количестве 11700 бутылок (общим объемом 1170 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Вино «Киндзмараули», объемом 0,75 литров, в количестве 2160 бутылок (общим объемом 1620 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Виски «Вайт хорс» («White Horse»), объемом 1 литр, в количестве 1320 бутылок (общим объемом 1320 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Золото славян», объемом 0,5 литров, в количестве 2400 бутылок (общим объемом 1200 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Путинка», объемом 0,7 литров, в количестве 1260 бутылок (общим объемом 882 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Богородская», объемом 1 литр, в количестве 1584 бутылок (общим объемом 1584 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Царская», объемом 0,5 литров, в количестве 2196 бутылок (общим объемом 1098 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Коньяк «Старая крепость», объемом 0,5 литров, в количестве 2720 бутылок (общим объемом 1360 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Путинка», объемом 0,25 литров, в количестве 3336 бутылок (общим объемом 834 литра); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Мерная», объемом 0,5 литров, в количестве 2100 бутылок (общим объемом 1050 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Журавли», объемом 0,5 литров, в количестве 4380 бутылок (общим объемом 2190 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Арбатская элитная», объемом 0,5 литров, в количестве 3420 бутылок (общим объемом 1710 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Беленькая», объемом 0,5 литров, в количестве 1000 бутылок (общим объемом 500 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Пять озер», объемом 0,5 литров, в количестве 900 бутылок (общим объемом 450 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Парламент», объемом 0,5 литров, в количестве 1752 бутылок (общим объемом 876 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Вино «Лыхны», объемом 0,75 литров, в количестве 1110 бутылок (общим объемом 832,5 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Финский лед» («Finsky ice»), объемом 0,5 литров, в количестве 6000 бутылок (общим объемом 3000 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Хаска» («Haska»), объемом 0,5 литров, в количестве 6800 бутылок (общим объемом 3400 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Винный напиток «Боска Анниверсари полусладкое» (Bosca Anniversary полусладкое), объемом 0,75 литров, в количестве 4890 бутылок (общим объемом 3667,5 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Финские озера», объемом 0,5 литров, в количестве 18000 бутылок (общим объемом 9000 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Вино «Хванчкара», объемом 0,75 литров, в количестве 2880 бутылок (общим объемом 2160 литров); спиртосодержащая жидкость поименованная «Водка «Буханка», объемом 0,5 литров, в количестве 2800 бутылок (общим объемом 1400 литров), а всего общим объемом 48014 литров.

Всего в период времени с 01 февраля 2016 года по 03 мая 2016 года по адресам: 

<

адрес>, А.М. была перевезена и хранилась спиртосодержащая жидкость в объеме 100 206,9 литров на сумму 1661 340 рублей, то есть в особо крупном размере.

В последующем А.М. сообщил о возможности сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере своему знакомому М.Э. Обеспечивая дальнейшую реализацию преступного плана, 03 мая 2016 года А.М., находясь на территории складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил передачу, предварительно обратившемуся к нему, М.Э. следующей немаркированной алкогольной продукции: спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Добрая весть», объемом 0,5 литра, в количестве 4080 бутылок (общим объемом 2040 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая марка», объемом 0,5 литра, в количестве 4080 бутылок (общим объемом 2040 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Столичная», объемом 0,5 литра, в количестве 4400 бутылок (общим объемом 2200 литра); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финские озера», объемом 0,5 литра, в количестве 2200 бутылок (общим объемом 1100 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финский лед», объемом 0,5 литра, в количестве 2200 бутылок (общим объемом 1100 литров), всего в количестве 16960 бутылок, общим объемом 8480 литров, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, для последующей ее продажи последним. При этом М.Э. сообщил А.М. о продаже указанной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, Г.И., участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Согласно достигнутой договоренности А.М. и М.Э., последний должен был продать немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере Г.И. на общую сумму 1200000 рублей, 900000 рублей из которых, согласно предварительной договоренности, должен был передать А.М. Реализуя преступный умысел, на складах, используемых А.М. оглы, по адресу: 

<

адрес>, не позднее 03 мая 2016 года в период с 09 часов 12 минут по 13 часов 30 минут была осуществлена погрузка ранее подысканного транспортного средства марки Скания, г.н. №, под управлением А.Г., не осведомленного о противоправной деятельности М.Э. и А.М. 03 мая 2016 года не позднее 13 часов 30 минут в районе Южного КПП по адресу: 

<

адрес>, М.Э. продал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере Г.И., получив от последнего денежное вознаграждение в сумме 1200000 рублей, передав последнему транспортную накладную на перевозку немаркированной алкогольной продукции.

Всего А.М. совместно с М.Э. с 01 марта 2016 года по 03 мая 2016 года по адресу: 

<

адрес>, была осуществлена продажа Г.И. следующей продукции: спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Рашен водка столичная» («Russian vodka Stolichnaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финская» («Finskaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Хортица», объемом 0,5 литра, в количестве 1620 бутылок (общим объемом 810 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Хаска» («Haska»), объемом 0,5 литра, в количестве 20 бутылок (общим объемом 10 литров), спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая марка», объемом 0,5 литра, в количестве 1440 бутылок (общим объемом 720 литров); по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>Б, следующей продукции: спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Добрая весть», объемом 0,5 литров, в количестве 4080 бутылок (общим объемом 2040 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Зеленая марка», объемом 0,5 литров, в количестве 4080 бутылок (общим объемом 2040 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Столичная», объемом 0,5 литров, в количестве 4400 бутылок (общим объемом 2200 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финские озера», объемом 0,5 литра, в количестве 2200 бутылок (общим объемом 1100 литров); спиртосодержащей жидкости поименованной «Водка «Финский лед», объемом 0,5 литра, в количестве 2200 бутылок (общим объемом 1100 литров), а всего в количестве 20080 бутылок (общим объемом 10040 литров) на общую сумму 1424 800 (один миллион четыреста двадцать четыре тысячи восемьсот) рублей, что составляет особо крупный размер. Вся вышеуказанная алкогольная (спиртосодержащая) продукция не имела обязательной действительной маркировки акцизными марками либо федеральными специальными марками и не соответствовала требованиям ГОСТ.

Таким образом, А.М., действуя с прямым умыслом, совершил производство, хранение, перевозку в целях сбыта и, в составе группы лиц, продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

Таким образом, М.Э., действуя с прямым умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимые А.М., М.Э., каждый, вину в совершении преступления признали, поддержали ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитники и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Учитывая, что каждый из подсудимых обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлены каждым из них добровольно после консультации с защитником и каждый из них (подсудимых) осознает характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств, суд, придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает, что соблюдены все предусмотренные уголовно-процессуальным законом условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия А.М. суд квалифицирует по пп.«а»,«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия М.Э. суд квалифицирует по пп.«а»,«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного каждым из подсудимых, данные о личности каждого подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

М.Э. совершено тяжкое преступление. Он признал вину, раскаялся в содеянном, заверил суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем. М.Э. не судим, впервые совершил преступление, имеет регистрацию и место жительства на территории РФ, 

<

данные изъяты>, женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, занимается общественно полезным трудом, положительно характеризуется по местам работы и участковым уполномоченным, 

<

данные изъяты>.

Признание М.Э. вины, его раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении малолетних детей, 

<

данные изъяты>, положительно характеризующие его данные, а также его активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд на основании ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного М.Э., суд не усматривает в данных о его личности и в обстоятельствах совершенного им деяния каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, а также оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и считает, что с учетом материального положения подсудимого и наличия у него официального постоянного дохода, наказание ему должно быть назначено в виде штрафа.

А.М. совершено тяжкое преступление. Он признал вину, раскаялся в содеянном, заверил суд в недопустимости повторного противоправного поведения в будущем. А.М. не судим, впервые совершил преступление, имеет регистрацию и место жительства на территории РФ, 

<

данные изъяты>, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, работает без оформления трудовых отношений, 

<

данные изъяты>.

Признание А.М. вины, его раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>, а также его активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд на основании ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд также учитывает, что А.М. не только совершил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в составе группы лиц по предварительному сговору с М.Э., в особо крупном размере, а также осуществил производство, хранение и перевозку такой алкогольной продукции в целях сбыта.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного А.М., суд не усматривает в данных о его личности и в обстоятельствах совершенного им деяния каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, а также оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом требований чч.1,5 ст.62 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, принимая во внимание отношение подсудимого к содеянному, его семейное положение, а также то обстоятельство, что он является единственным кормильцем семьи, суд считает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы применение положений ст.73 УК РФ, т.е. условного осуждения, а также не назначать дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.6 ст.171 УК РФ, в виде штрафа.

С целью способствования исправлению осужденного, осуществления контроля за его поведением и исправлением в период исполнения наказания, суд считает необходимым возложить на А.М. исполнение обязанности - не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

При решении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд учитывает требования ст.81 УПК РФ, при этом денежные средства в сумме 1200000 рублей на основании п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать А.М. виновным в совершении преступления, предусмотренного пп.«а»,«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное А.М. наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного А.М. исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения А.М. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Признать М.Э. виновным в совершении преступления, предусмотренного пп.«а»,«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500000 рублей.

Меру пресечения М.Э. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Журавли», объемом 0,5 литра, в количестве 13200 бутылок (общим объемом 6600 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Виски «Чивас регал 12 лет» («CHIVAS REGAL 12 YEARS»), объемом 0,7 литра, в количестве 4860 бутылок (общим объемом 3402 литра); спиртосодержащую жидкость поименованную «Ром «Бакарди ориджинал премиум ром» («BACARDI ORIGINAL PREMIUM RUM»), объемом 1 литр, в количестве 2880 бутылок (общим объемом 2880 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Арбатская элитная», объемом 0,5 литра, в количестве 19200 бутылок (общим объемом 9600 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Русский стандарт голд» («Русский стандарт GOLD»), объемом 0,5 литра, в количестве 2400 бутылок (общим объемом 1200 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Дудка», объемом 0,5 литра, в количестве 23400 бутылок (общим объемом 11700 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Путинка», объемом 0,7 литра, в количестве 9600 бутылок (общим объемом 6720 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Зеленая марка кедровая», объемом 0,7 литра, в количестве 600 бутылок (общим объемом 420 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Зеленая марка кедровая», объемом 0,25 литра, в количестве 28800 бутылок (общим объемом 7200 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Добрая весть», объемом 0,5 литра, в количестве 6600 бутылок (общим объемом 3300 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Городская легенда! Любимый графинчик люкс», объемом 1 литр, в количестве 3600 бутылок (общим объемом 3600 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Хортиця», объемом 0,2 литра, в количестве 12150 бутылок (общим объемом 2430 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Виски «Виллиам Лаусонс» («WILLIAM LAWSON’S»), объемом 0,7 литра, в количестве 1440 бутылок (общим объемом 1008 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Виски «Вайт хорс» («WHITE HORSE»), объемом 1 литр, в количестве 480 бутылок (общим объемом 480 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Мерная», объемом 0,5 литра, в количестве 600 бутылок (общим объемом 600 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Океан», объемом 0,5 литра, в количестве 600 бутылок (общим объемом 300 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Пять озер», объемом 0,5 литра, в количестве 12800 бутылок (общим объемом 6400 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Виски «Хаска» («HASKA»), объемом 0,5 литра, в количестве 8000 бутылок (общим объемом 4000 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Кто там…? 100 грамм», объемом 0,1 литра, в количестве 24000 бутылок (общим объемом 2400 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Путинка», объемом 0,25 литра, в количестве 15120 бутылок (общим объемом 3780 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Столичная Рашен водка» («STOLICHNAYA RUSSIAN VODKA»), объемом 0,5 литра, в количестве 1800 бутылок (общим объемом 900 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Золото славян», объемом 0,5 литра, в количестве 16800 бутылок (общим объемом 8400 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Коньяк «Старая крепость», объемом 0,5 литра, в количестве 1920 бутылок (общим объемом 960 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Виски «Финляндия» («FINLANDIA»), объемом 0,5 литра, в количестве 3600 бутылок (общим объемом 1800 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Виски «Мондоро асти» («MONDORO Asti), объемом 0,75 литра, в количестве 960 бутылок (общим объемом 720 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Виски «Белуга» («BELUGA»), объемом 0,5 литра, в количестве 288 бутылок (общим объемом 144 литра); спиртосодержащую жидкость поименованную «Коньяк «Баязет», объемом 0,5 литра, в количестве 800 бутылок (общим объемом 400 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную «Водка «Финские озера» («FINSKIE OZERA»), объемом 0,5 литра, в количестве 9000 бутылок (общим объемом 4500 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную водка «Финская” (“Finskaya»), объемом 0,5 литра, в количестве 34160 бутылок (общим объемом 17080 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную водка «Белая береза», объемом 0,5 литра, в количестве 140 бутылок (общим объемом 70 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную виски «Хенесси” (“Henessy»), объемом 1 литр, в количестве 120 бутылок (общим объемом 120 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 литра, в количестве 12 бутылок (общим объемом 6 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную виски «Джэк Дэниэлс” (“Jack Daniels»), объемом 1 литр, в количестве 1020 бутылок (общим объемом 1020 литров); спиртосодержащую жидкость поименованную водка «Зеленая марка», объемом 0,5 литра, в количестве 3200 бутылок (общим объемом 1600 литров); технологическое оборудование, полуфабрикаты. производственную, потребительскую тару, средства укупорки потребительской тары, служившие средством незаконного производства немаркированной алкогольной продукции: стеклянные бутылки объемом 0,5 литра в количестве 135399 штук; стеклянные бутылки объемом 0,7 литра в количестве 7120 штук; стеклянные бутылки объемом 1 литр в количестве 4368 штук; картонные коробки в количестве 6400 штук; три пластиковые емкости объемом 10000 литров; аппарат розлива с укупоркой; три этикеровочных аппарата; промывочный аппарат; два аппарата розлива; три фасовочных стола; два укупорочных аппарата; два аппарата термоусадки; девять фильтров; ручная линия розлива; шесть металлических емкостей; две пластиковые емкости; четыре пластиковые емкости объемом 1000 литров; картонную коробку коричневого цвета с пояснительными надписями «№ 1 01.03.2016 г.» в которой находятся стеклянные бутылки с жидкостью; картонную коробку коричневого цвета с пояснительными надписями «ОРМ «Сбор образцов для сравн. исследования 11.03.2016 г. № 1» в которой находятся стеклянные бутылки с жидкостью; картонную коробку коричневого цвета с пояснительными надписями «№ 1 ОРМ-ПЗ 15.03.2016 г.» в которой находятся стеклянные бутылки с жидкостью; картонную коробку коричневого цвета с пояснительными надписями «№ 2 23.03.2016 г.», в которой находятся две стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с жидкостью; картонную коробку коричневого цвета с пояснительными надписями «ОРМ-ПЗ № 2 25.03.2016 г.», в которой находятся две стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с жидкостью; картонную коробку коричневого цвета с пояснительными надписями «ОРМ ПЗ № 1 29.03.2016 г.», в которой находятся две стеклянные бутылки емкостью 0,5 л с жидкостью; картонную коробку коричневого цвета с пояснительными надписями «№ 2 01.03.2016 г.», в которой находятся стеклянные бутылки с этикетками; картонную коробку коричневого цвета с пояснительными надписями «№ 2 11.03.2016 г.», в которой находятся стеклянные бутылки с этикетками, хранящиеся в камере вещественных доказательств Следственной службы УФСБ России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

автотранспортное средство марки «Скания» 124/420, 2000 года выпуска, идентификационный номер (VIN) – №, государственный регистрационный знак – № (РУС), переданное на ответственное хранение А.Г. – по вступлении приговора в законную силу считать возвращенным по принадлежности.

компакт-диск с маркировкой: «Verbatim CD-R CompactDisc Recordable 52X 700MB», «9102 59ME 44378», компакт-диск белого цвета CD-R, марки «Verbatim», №ZE4355-CDR-A80A AZO, компакт-диск белого цвета CD-R, марки «SmartTrack» № MFP3A2RF270203013 6, компакт-диск белого цвета CD-R, марки «Verbatim», № 1232 48MB0408, компакт-диск белого цвета CD-R, марки «Verbatim», № 1232 48RF 0404, компакт-диск белого цвета CD-R, «SmartTrack» № MFP3A2RF270151013 5, компакт-диск с маркировкой: «Verbatim CD-R CompactDisc Recordable 52X 700MB», «9102 59LB 44381», компакт-диск № 7/3-199с от 28 марта 2016 года, компакт-диск белого цвета CD-R, марки «Verbatim», №ZE4369-CDR-A80A AZO, компакт-диск белого цвета CD-R, марки «Verbatim», № ZE4355-CDR-A80A AZO, компакт-диск белого цвета CD-R, марки «Verbatim», № ZE4355-CDR-A80A AZO, компакт-диск белого цвета CD-R, марки «Verbatim», № ZE4355-CDR-A80A AZO, ) компакт диск светло-розового цвета DVD-R диск марки «SmartTrack», ёмкостью 4,7 GB, идентификационный номер 

<

***>, компакт диск светло-розового цвета DVD-R диск марки «SmartTrack», ёмкостью 4,7 GB, идентификационный номер MFP3A2RF270203024, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела;

накладные, тетради, печать ООО «Инко» (ИНН 

<

***>), два листа бумаги, каждый из которых озаглавлен как «Остаток на 29.03.2016», тетрадь в обложке синего цвета, блокнот в обложке красного цвета с изображениями цветов, печать ООО «Монетный двор»; печать ООО «Висма-Люкс»; печать ООО «Вулкан», содержащие информацию о наименовании алкогольной продукции, ее количестве, упаковке, цене и сумме, признанные вещественными доказательствами постановленями о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 25.10.2016 года, от 07.12.2016 года, от 28.06.2016 года, от 02.08.2016 года, от 29.06.2016 года, от 30.06.2016 года, согласно описи - хранить при материалах уголовного дела;

мобильный телефон iPhone 5S в темном футляре, хранящийся в камере вещественных доказательств Следственной службы УФСБ России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области - по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению М.Э.

денежные средства в сумме 1200000 рублей купюрами по 5000 рублей, хранящиеся в камере вещественных доказательств Следственной службы УФСБ России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области - по вступлении приговора в законную силу конфисковать в собственность государства в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

2 купюры номиналом 100 (сто) рублей каждая, хранящиеся в материалах уголовного дела – по вступлении приговора в законную силу передать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае апелляционного обжалования приговора каждый из осужденных вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья